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Skulle du klara av medborgarskapstestet? 

 

Den nuvarande regeringen vill höja kraven som för att kunna bli finsk medborgare. Förutom 

att förlänga tiden som man måste ha bott i Finland, den viktigaste förändringen som planeras 

är ett medborgarskapstest. En skärpning av kraven var en av Sannfinländarnas viktigaste mål i 

regeringsförhandlingarna, vilket gör det sannolikhet att testet kommer att bli verklighet inom 

en nära framtid. 

Många länder, även i Norden, använder sig av ett medborgarskapstest. Tanken är att kolla om 

personen som ansöker om medborgarskap känner till relevanta fakta om det nya hemlandet. I 

Danmark, till exempel, ställs frågor om kultur, samhälle och historia. I testet i USA betonas 

däremot kunskaper om landets politiska system. Enligt inrikesminister Mari Rantanen är det 

oklart vilka specifika frågor testet i Finland kommer att bestå av, men det kommer knappast 

att avvika särskilt mycket från de test som används i andra länder. 

Vad gäller kunskaper om politik finns det gott om studier, både från Finland och från andra 

länder, som dokumenterar hur bra folk i allmänhet är bekanta med det politiska systemet i sitt 

eget land. Enligt den gamla visdomen, som framstått under flera decennier av empirisk 

forskning, saknar en stor majoritet av medborgare även de mest grundläggande kunskaperna 

om politik. Trots att denna pessimistiska slutsats är mera sant i den amerikanska kontexten, 

visar även studier från Finland att det finns stora luckor. Flera olika studier vid olika 

tidpunkter har, till exempel, visat att endast ungefär fyrtio procent vet vilka partier som är i 

regeringen. När man får välja från färdigt angivna alternativ, ger ungefär hälften rätt svar på 

frågor gällande vem som har den högsta makten i Finland enligt vår grundlag (folket) eller 

vad parlamentarism betyder (att regeringen bör ha riksdagens förtroende). 

Som sagt, vet vi inte ännu hurdana frågor som kommer att ställas i medborgarskapstestet i 

Finland i framtiden. Det som vi däremot vet med stor säkerhet är att en stor del av de 

nuvarande finska medborgarna inte skulle klara av frågorna som gäller politik i Finland. När 

det alltså gäller infödda finländare, är okunskap inget hinder för medborgarskap. 

Så varför behöver människor födda utomlands visa att de känner till saker om Finland som 

många av oss inte gör? Enligt inrikesminister Rantanen är testet ett sätt att understryka att 

finskt medborgarskap ska ses som en belöning av en (lång och) lyckad integrationsprocess. 

Dessutom anser hon att det är viktigt att Finland inte framstår som det lättaste landet bland de 

nordiska länderna när det handlar om att skaffa sig ett medborgarskap. 

Även om man har förståelse för de förhöjda medborskapskraven, är det viktigt att också 

minnas att vända om perspektivet. Finlands uppgift är också att se till att det är mödan värt för 

folk som vill komma hit att lära sig ett av våra språk och integrera sig i samhället. Om 

belöningen inte känns som värt besväret lär det inte bli långa köer till medborgarskapstestet. 

Eller är det precis det som är meningen? 

 

Lauri Rapeli 

Forskningschef vid Åbo Akademi 


